Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  3o4c2,  de 0?  / Q 102/

INDICAÇÃO N° 258/2025

Livro n°  	0.)
Ass.

Fls

9';k1Z
"Solicita a construção de uma base para o PROEIS na antiga sede
do DETRAN, localizada na Rua Manoel da Silva Neves."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, as necessárias providências junto à Secretaria competente, para que seja feita, Solicita a
construção de uma base para o PROEIS na antiga sede do DETRAN, localizada na Rua Manoel da Silva
Neves.
A construção de uma base para o PROEIS (Programa de Resgate e Operações Especiais de Incêndio e
Salvamento) na antiga sede do DETRAN seria de grande beneficio para a cidade, pois permitiria que os
profissionais do PROEIS tivessem um local adequado para realizar suas operações e treinamentos. Isso seria
especialmente importante para a segurança pública da cidade, pois o PROEIS é uma unidade especializada em
resgate e operações de emergência. A presença de uma base do PROEIS na cidade seria um importante reforço
para a segurança pública, pois permitiria que os profissionais do PROEIS respondessem mais rapidamente e de
forma mais eficaz ás emergências e situações de crise. Isso seria um grande beneficio para a população da cidade,
que teria acesso a serviços de resgate e salvamento mais eficientes e eficazes.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Vereador,

A antiga sede do DETRAN é um local estratégico para a base do PROEIS, pois está localizado em uma
área central da cidade e tem fácil acesso às principais vias de circulação. Além disso, o imóvel está atualmente
desocupado, o que tornaria a adaptação para a base do PROEIS uma opção viável e econômica. A construção de
uma base para o PROEIS também permitiria que os profissionais do programa tivessem um local adequado para
realizar treinamentos e simulações, o que é fundamental para a preparação e o aperfeiçoamento das equipes de
resgate e salvamento. Isso seria especialmente importante para garantir que os profissionais do PROEIS
estivessem preparados para lidar com situações de emergência complexas e desafiadoras.

Além disso, a presença de uma base do PROEIS na cidade também poderia ter um impacto positivo na
economia local, pois poderia gerar empregos e oportunidades de treinamento para os moradores da região. Isso
poderia contribuir para o desenvolvimento econômico e social da cidade, além de melhorar a qualidade de vida dos
cidadãos. Diante do exposto, é fundamental que sejam tomadas as medidas necessárias para a construção de uma
base para o PROEIS na antiga sede do DETRAN, localizada na Rua Manoel da Silva Neves. Isso garantiria uma
maior segurança e proteção para a população da cidade, além de contribuir para o desenvolvimento econômico e
social da região.

• Pça Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

A construção de uma base para o PROEIS seria um investimento importante na segurança pública da
cidade, e demonstraria o compromisso da administração municipal com a proteção e o bem-estar dos cidadãos É
importante que o poder público tome medidas para garantir que a cidade tenha uma infraestrutura adequada para
lidar com situações de emergência e crise, e a construção de uma base para o PROEIS seria um passo importante
nessa direção.

Engenheiro Paulo de Frontin - RJ, 18 de Agosto de 2025.

( GAB
4330\(3

RI 	DA  SILVA  LOURENÇO,

Paa Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

Vereador Autor

	Page 1
	Page 2